
 1 

       
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “K. WOJTYLA-S. CHINDEMI” SIRACUSA 
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Tucidide, 5 – C.a.p. 96100 – Tel. 0931/38083 
C.F. 93039350892 – C.M. SRIC81100X - Codice IPA istsc_sric81100x 

mail: sric81100x@istruzione.it - pec sric81100x@pec.istruzione.it - sito web https://www.14comprensivosr.edu.it 
 
 

Alle famiglie, 
                                                                                                                                                          ai docen/,                                                                                                                

                                                                                                                                      “K Wojtyla, S.Chindemi” 
                                                                                                                                             al DSGA, al personale ATA 

                                                                                                                                                                                      al Sito 

Anno scolas/co 2024-2025 

 
 
DECRETO DI ISTITUZIONE DEL TAVOLO PERMANENTE DI MONITORAGGIO PER LA PREVENZIONE E IL 
CONTRASTO DEL BULLISMO E DEL CYBERBULLISMO 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 
contrasto del cyberbullismo”; 
VISTE le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo, 
n. prot. 18 del 18 gennaio 2021; 
VISTA la Legge 17 maggio 2024, n. 70 recante “Disposizioni e delega al Governo in materia di prevenzione 
e contrasto del bullismo e del cyberbullismo”; 
VISTA la Nota M.I.M. prot. n. 121 del 20.01.2025 avente per ogge\o “Disposizioni a tutela dei minori per la 
prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo. Adempimen/ delle Is/tuzioni 
scolas/che ai sensi della legge 17 maggio 2024 n.70”; 
CONSIDERATO l’art. 4, comma 2 bis, della Legge 17 maggio 2024, n. 70, che prevede l’is/tuzione di un 
tavolo permanente di monitoraggio anche a livello di I.S.A.; 
RITENUTA la necessità di is/tuire un tavolo tecnico permanente per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni 
del bullismo e del cyberbullismo; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Is/tuzione 
È is/tuito presso l’IC “Wojtyla Chindemi” di Siracusa il tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione 
e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo. 
 

mailto:sric81100x@istruzione.it
mailto:sric81100x@pec.istruzione.it
https://www.14comprensivosr.edu.it/




 2 

Art. 2 - Composizione 
Il tavolo permanente di monitoraggio è così composto: 
● Dirigente Scolas/co (Presidente); 
● Docen/ collaboratori del Dirigente Scolas/co; 
● Docente referente per il contrasto al bullismo e cyberbullismo; 
● Docente funzione strumentale per l’inclusione; 
● Docente animatore digitale;  
● n. 2 Rappresentan/ dei genitori nel Consiglio d’Is/tuto. 

Art. 3 - Compi/ e Funzioni 
Il tavolo permanente di monitoraggio assolve ai seguen/ compi/ e funzioni: 
3.1 Provvede alla rilevazione periodica dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo nell’is/tuto, all’analisi dei 
da/ raccol/, all’iden/ficazione delle cri/cità e alla valutazione dell’efficacia delle azioni intraprese 
nell’ambito del monitoraggio con/nuo della situazione dell’Is/tuto. 
3.2 Elabora e promuove strategie di prevenzione a\raverso la proge\azione di interven/ forma/vi des/na/ a 
studen/, docen/ e genitori, organizza inizia/ve di sensibilizzazione e sviluppa protocolli d’azione specifici per 
la prevenzione dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo. 
3.3 Definisce le procedure di segnalazione e i protocolli d’intervento, coordina le azioni di supporto alle 
vijme e pianifica interven/ educa/vi per i responsabili di aj di bullismo e cyberbullismo, in accordo con il 
regolamento d’is/tuto e le norma/ve vigen/.                                                                                                                                                                

3.4 Cura la documentazione delle ajvità a\raverso la redazione di report periodici, propone gli aggiornamen/ 
necessari al Regolamento d’Is/tuto, ges/sce la comunicazione interna ed esterna e man/ene i rappor/ con 
en/ e is/tuzioni del territorio per la creazione di re/ di supporto e collaborazione.                                          

3.5 Propone al Dirigente Scolas/co le inizia/ve di formazione necessarie per il personale scolas/co e per gli 
studen/ in materia di prevenzione e contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo.                                            

3.6 Collabora con le Forze di Polizia, le associazioni e i centri di aggregazione giovanile presen/ sul territorio 
per la realizzazione di progej e interven/ specifici. 

Art. 4 – Funzionamento 
4.1 Il tavolo permanente di monitoraggio viene convocato dal Dirigente Scolas/co con cadenza semestrale in 
seduta ordinaria. La convocazione viene effe\uata con comunicazione scri\a, contenente l’ordine del giorno, 
da inviarsi almeno cinque giorni prima della data stabilita per la riunione. 
4.2 Il Dirigente Scolas/co può convocare il tavolo permanente di monitoraggio in seduta straordinaria qualora 
ne ravvisi la necessità o su richiesta mo/vata della maggioranza dei componen/. 
4.3 Per ogni seduta viene reda\o apposito verbale, so\oscri\o dal Presidente e dal Segretario verbalizzante, 
individuato all’inizio di ogni riunione. Il verbale viene conservato agli aj dell’Is/tuto. 
4.4 Le deliberazioni del tavolo permanente di monitoraggio sono assunte a maggioranza dei presen/. In caso 
di parità, prevale il voto del Presidente. 
4.5 Il tavolo permanente di monitoraggio può invitare a partecipare alle proprie riunioni esper/ esterni, 
rappresentan/ di en/ e associazioni del territorio o altri soggej la cui consultazione sia ritenuta u/le in 
relazione agli argomen/ all’ordine del giorno. Tali partecipazioni devono essere preven/vamente autorizzate 
dal Presidente. 
4.6 La partecipazione ai lavori del tavolo permanente di monitoraggio non comporta oneri per 
l’Amministrazione scolas/ca. 
 



 3 

Art. 5 – Durata 
Il tavolo permanente di monitoraggio ha durata triennale, con possibilità di rinnovo dei componen/ 
. 

Art. 6 - Pubblicità 
Il presente decreto viene pubblicato all’Albo dell’Is/tuto e sul sito web dell’is/tuto. 
 
Siracusa,  11/03/2025 

Il Dirigente Scolas/co 
Prof.ssa Stefania Bellofiore 

                                                                                                                           F.to Digitalmente 

 
 


		2025-03-12T11:30:54+0100
	stefania bellofiore




